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رهبر معظم انقلاب در دیدار دست‌اندرکاران برگزاری 
کنگره بین‌المللی علامه طباطبایی که در تاریخ چهار‌شنبه 
۱۷ آبان ۱۴۰۲ برگزار شده بود، صبح چهارشنبه در محل 

برگزاری همایش در قم منتشر شد.
متن بیانات ایشان بدین شرح است:

و الحمد لله ربّ العالمین و الصّلاة و السّــام علی سیّدنا 
محمّد و آله الطّاهرین سیّما بقیّة الله فی الارضین.

خیلی خوش آمدید برادران و خواهران عزیز. من حقیقتاً 
و عمیقاً متشکّرم از شما به خاطر اینکه این کار بزرگ را 
انجام دادید. یکی از بهترین کارهایی که باید این روزها انجام 
میگرفت و به ذهن شماها رسید، خداوند به شما الهام کرد 
و همّت کردید و انجام دادید، همین است؛ بزرگداشت این 
مرد بزرگ، این شخصیّت برجسته تاریخی روحانیّت اسلام.

مرحوم علّمه طباطبائی از پدیده‌های کم‌نظیر حوزه‌های 
علمیّه ما در طول قرنها است؛ انصافاً یک پدیده کم‌نظیری 
ـ حالا من  است. یک خصوصیّاتی در ایشان وجود دارد ـ
به‌اجمال عرض می‌کنم ــ که همه این خصوصیّات جزو 
فضایل ممتاز انسانی است؛ همه این خصوصیّاتی که 
تشکیل‌دهنده شخصیّت این مرد است، جزو فضایل ممتاز 
یک انسان است. این خصوصیّات مثلًا اینها است که حالا 
بعضی‌هایش را من نوشته‌ام: علم، پارسایی و پرهیزکاری، 
مَلـَـکات اخلاقی، ذوق و هنر، صفا و رفاقت ــ وفاداری و 
دوستی و رفاقت و مانند اینها ــ و بسیاری از خصوصیّات 
دیگری که حالا من لازم ندانستم اینجا بشمرم. مجموعه 
این خصوصیّات، تشکیل‌دهنده شخصیّت این مرد بزرگ 
است و هر کدام از این خصوصیّات یک فضیلتی از فضایل 

انسانی است.
درباره علم این بزرگوار چند جنبه را بنده یادداشت 
کرده‌ام که عرض بکنم تا مورد توجّه قرار بگیرد. یکی مسئله 
تنوّع گسترده دانشیِ این مرد بزرگ است؛ یعنی ایشان در 
تنوّع دانشی انصافاً کم‌نظیر است. در طول تاریخ، ما افرادی 
مثل شیخ طوسی، علّمه حلیّ و امثال اینها را داریم که 
تنوّع علمی دارند، امّا در زمان ما انصافاً کم است؛ یعنی بنده 
غیر از ایشان کسی را با این تنوّع علمی نمی‌شناسم. ایشان 
فقیه است، اصولی است، فیلسوف است، دارای غُور شدید 
در عرفان نظری است، عالمِ به هیئت و ریاضیات است، عالمِ 
برجسته تفسیر و علوم قرآنی است ــ که در این زمینه 
انصافاً ایشان بی‌نظیر است ــ شاعر است، ادیب است، در 
علم انساب، علم نسب، ایشان یک فرد ماهر و فعّال است؛ 
یعنی از چیزهایی که مثلًا در کنار فلسفه‌ یا عرفانِ آقای 
طباطبائی این را انسان ]میتواند[ نگاه کند، علم انساب است. 
ایشان یک جدولی دارند که خانواده قاضی طباطبائی را 
معرّفی میکنند؛ یک جدول تاریخی است که به نظر من یک 
اثر هنری درجه یک است که چاپ شده و در اختیار افراد 
هست. مرحوم والد ما که با آقای طباطبائی از نجف رفیق 
بودند، دوست بودند ــ خود پدرم برای من نقل کردند این 
ـ ایشان به آقای طباطبائی مینویسد که شما ترتیب  را ـ
شجره‌نامه ما را از فلان کس ــ یک آقای معروفی در قم ــ 
بپرسید بگیرید برای من بفرستید؛ آقای طباطبائی در جواب 
مینویسد که خود من به قدر ایشان میدانم یا بیشتر از ایشان 
میدانم؛ یکی از این دو عبارت است که حالا من یادم نیست. 
و ایشان شجره‌نامه ما را تنظیم کرده و فرستاده؛ یعنی این 
شجره‌نامه‌ای که الان در اختیار ما هست، تنظیم‌شده آقای 

طباطبائی است. 
یعنی انسان یک تنوّع علمی عجیبی در ایشان مشاهده 
ـ یعنی  میکند. حالا مثلًا گفتم ریاضیات و هیئت؛ میدانید ـ
شاید معروف است ــ که نقشه مدرسه حجّتیّه فعلی را 
ایشان کشیده؛ یعنی یک معمار به تمام معنا و یک معمار 
کامل است. این تنوّع علمی یک جنبه خاصّی از جنبه علمی 

آقای طباطبائی است.
یک جنبه دیگر، عمق علمی و فکری ایشان است. ایشان 
در همین علومی که حالا ما میدانیم و اطّلاع داریم، عمق 
]زیادی دارند[. اوّلاً در اصول صاحب‌مبنا است. حالا من 
در فقه از ایشان اثری ندیدم، امّا ایشان در اصول کاملًا 
صاحب‌مبنا است؛ یعنی حاشیه کفایه)۲( ایشان ]این را[ 
نشان میدهد. در فلسفه یک فیلسوف نو‌آور است؛ ایشان 
دستگاه فلسفی جدیدی را ارائه میکند که مظهرش همان 
اصول فلسفه و روش رئالیسم است، و بعد هم این دو کتابی 
که اخیراً)۳( ایشان نوشتند و منتشر کردند: بدایه)۴( و 
نهایه.)۵( در تفسیر، به نظر من یک مفسّر شگفتی‌ساز است؛ 
یعنی کسی تفسیر المیزان را نگاه کند، ]میفهمد که[ تفسیر 
المیزان به معنای واقعی کلمه یک تفسیر شگفت‌آور است، 
از لحاظ کثرت و تنوّع و عمق مطالب که حالا من بعداً یک 
اشاره‌ای به این خواهم کرد. این هم یک جنبه که مسئله 

عمق علمی و فکری ایشان است.
یک جنبه دیگر علمی این بزرگوار، مسئله شاگردپروری 
است. این شاگردپروریِ مرحوم آقای طباطبائی چیز عجیبی 
است. این یکی از هنرهای هر عالمِی است؛ در بین علما 
داریم کسانی که شاگردپرورند و شاگردهای زیادی دارند؛ 
مرحوم آقای طباطبائی از این قبیل آدمها است. در بین این 
ـ که مرکز فلسفه کشور  فلاسفه دوره اخیرِ فلسفه در ایران ـ
ـ از دوره مرحوم ملّ عبدالله زنوزی  هم در واقع تهران بوده ـ
و پسر ایشان، آقا علی حکیم، بعد مرحوم میرزای جلوه، 
میرزا اسدالله قمشه‌ای، اینهایی که برجستگان حکمت و 
عرفانند که عمدتاً در تهران متمرکز بودند و بخشی هم در 
جاهای دیگر، مثل مرحوم حاجی سبزواری در سبزوار، یکی 

دو نفر در قم، یکی دو نفر در اصفهان، یکی دو نفر در مشهد 
ــ که اینها برجستگان فلسفه‌اند ــ هیچ کدام از اینها به 
قدر مرحوم آقای طباطبائی شاگرد برجسته معروف فیلسوف 
ندارند. بله، مثلاً‌ حاجی سبزواری شاگردان زیادی دارد که 
می‌آمدند پیش ایشان درس میخواندند؛ مرحوم آخوند 
خراسانی هم شاگرد ایشان است، لکن آخوند خراسانی 
فیلسوف نیست، فقیهی است که یک مقدار فلسفه خوانده. 
تربیتِ شاگردِ فیلسوف مثل شهید مطهّری، مثل شهید 
بهشتی، مثل مرحوم آقای مصباح و دیگران، و مثل بعضی 
از بزرگانی که امروز هستند، تربیت امثال اینها را به تعدادی 
که از درس مرحوم آقای طباطبائی استفاده کردند، بنده 
هیچ سراغ ندارم در هیچ کس دیگری؛ مسئله شاگردپروری. 
تا فلاسفه بعدیِ زمانِ ما که در تهران کسانی بودند ]مثل[ 
مرحوم آمیرزا احمد آشتیانی، قبل از ایشان مرحوم آمیرزا 
مهدی آشتیانی، یا مرحوم آقای آملی)۶( )رضوان الله 
علیهم(؛ خب اینها فیلسوف بودند، منتها تربیت شاگرد از 
اینها به قدر آقای طباطبایی معهود)۷( نیست؛ ایشان زنده 

کرد فلسفه را و انصافاً فیلسوف‌سازی کرد.
ـ  حالا این نکته هم جالب است که شاگردان ایشان ـ
یعنی بسیاری از شاگردان ایشان ــ غالباً جزو نقش‌آفرینان 
در انقلاب اسامی‌اند. در این مجلس خبرگانی که قانون 
اساسی را نوشت، تعداد زیادی از آن افراد شاگردهای مرحوم 
آقای طباطبائی هستند؛ چه در مجلس خبرگان، چه قبل از 
مجلس خبرگان در آن جمعی که قانون اساسی نوشته میشد 
که مرحوم آقای مطهّری هم جزو آنها بود، اینها شاگردهای 
مرحوم آقای طباطبائی هستند. و تعدادی از شهدای بنامِ 
انقلاب اسامی از شاگردهای آقای طباطبائی‌اند؛ شهید 
مطهّری شاگرد ایشان است، شهید بهشتی شاگرد ایشان 
است، شهید قدّوسی شاگرد ایشان است، شهید آشیخ علی 
حیدری نهاوندی شاگرد ایشان است؛ از این قبیل شهدای 
برجسته شاگردهای آقای طباطبائی )رضوا‌ن الله علیه( 
هستند، بعضی هم بحمدالله در قید حیاتند که منشأ افادات 

زیادی هستند.
یک خصوصیّت دیگر ایشان در مورد مسئله علم این 
است که آثار ایشان در زمان حیات ایشان منتشر شد و 
برکات آثار ایشان در زمان حیاتش دیده شد. خود مرحوم 
آقای طباطبائی این‌قدر مطرح نبود که المیزان مطرح بود 
یا فرض بفرمایید که آن کتابهای حِکمی ایشان مطرح بود؛ 
یعنی خود ایشان مطلقاً اهل تظاهر نبود، امّا کتابهای ایشان 
اصلًا همه جا ]مطرح بود[؛ المیزان ایشان، اصول فلسفهی 
ایشان، بدایه و نهایه ایشان، شیعه در اسلام ایشان، قرآن 
در اسلام ایشان، رسائل متعدّد توحیدی و غیره در زمان 
حیات ایشان منتشر شد. بنابراین، جنبه علمی مرحوم آقای 
طباطبائی یک خصوصیّات منحصربه‌فردی دارد که عرض 

کردیم.
درباره خصوصیّت پارسایی و پرهیزکاری و تعبّد و ارادت 
ـ که خب  ایشان به اهل‌بیت و این خصوصیّات این‌جوری ـ
زیاد گفته‌اند و شنیده‌ایم و همه میدانید، بنده نمیخواهم 
تکرار کنم ــ ایشان فوق‌العاده بود و واقعاً در این زمینه‌ها 
هم یک انسان برجسته و فوق‌العاده‌ای بود، واقعاً پارسا و 
پرهیزکار بود. لکن دو خصوصیّت از برجستگی‌های مرحوم 
آقای طباطبائی بنده را خیلی متوجّــه خودش میکند و 
جذب میکند؛ یک خصوصیّت، جهادِ فکریِ کم‌نظیرِ آقای 

طباطبائی در بحبوحه تهاجم اندیشه‌های وارداتی و بیگانه 
است، در بحبوحه تهاجم به معنای واقعی کلمه. شاید آن 
کسانی که آن زمانها را درک نکرده‌اند، توجّه نداشته باشند 
که آن روز در محیط جوان کشور و محیط فکری کشور 
چه وضعیّتی وجود داشت؛ یک تهاجم به معنای واقعی 
کلمه وجود داشت؛ چه افکار وارداتی مکتبی و مسلکی 
مثل مارکسیسم، چه شبهه‌آفرینی‌ها؛ شبهه‌آفرینی‌هایی 
که این]جور[ نبود که یک مکتب را بخواهند ارائه بکنند، 
]بلکه[ شبهه درست میکردند؛ همین کاری که مرحوم آقای 
مطهّری )رضوان الله علیه( کمر به مقابله با آن بسته بود که 
کتابهای ایشان غالباً مواجهه با شبهات مطرح آن روزگار 
است. در بحبوحه این حوادث، مرحوم آقای طباطبائی 
)رضوان الله تعالی علیه( توانست یک پایگاه فکری مستحکم 
با آرایش تهاجمی به وجود بیاورد؛ یعنی آن کسانی که با 
افکار ایشان آشنا میشدند، موضعشان در مقابل مارکسیسم و 
در مقابل افکار گوناگون موضع تدافعی نبود، موضع تهاجمی 
بود که یک نمونه‌اش همین کتابهای آقای مطهّری )رضوان 

الله علیه( است که مشاهده میکنید.
 این پایگاه فکری را آقای طباطبائی به وجود آورد؛ هم با 
اصول فلسفه و هم با بیانات تفسیری که این تفسیر، دریایی 
از معارف سیاسی و اجتماعی است؛ غیر از مسائل معرفتی و 
مبانی فکری و حِکمی و امثال اینها و آن جنبه‌های خاصّ 
ـ که خب این کتاب در این  تفسیری که تبیین آیات است ـ
زمینه‌ها کم‌نظیر است ــ این کتاب المیزان سرشار است از 
مسائل سیاسی و اجتماعی که آن زمان اصلًا این مسائل 
مطرح نبود، ]امّا[ امروز که انسان به این مسائل نگاه میکند، 
میبیند اینها امروز هم مسائلِ روزِ ما است؛ اینها در اختیار 
افراد قرار میگرفت. این پایگاه فکری تهاجمی را مرحوم آقای 
طباطبائی به وجود آورد؛ این، آن کاری است که به نظر من 
ماها باید این کار را از آقای طباطبائی یاد بگیریم: تشکیل 
پایگاه‌های فکری پرُکننده خلأ‌ها و دارای جنبه تهاجم، نه 
موضع انفعالی و تدافعی. این، یک خصوصیّت که برای من 

خیلی جذّاب است.
خصوصیّت دوّم ایشان که آن هم به نظر من خیلی 
خصوصیّت برجسته و مهمّی است، این است که ایشان در 
عرصه معارف توحیدی و مفاهیم عرشی‌ای که به آنها در 
فکر رسیده بود، صرفاً به زایش فکری بسنده نکرد؛ در نفْس 
شریف خودش و قلب شریف خودش به آن حقایق و معارف 

متحقّق شد، عمل کرد به آنچه میدانست. 
به معنای واقعی کلمه، مرحوم آقای طباطبائی مصداق 
یِّبُ وَ العَمَلُ الصّالحُِ  این آیه شریفه است: الِیَهِ یصَعَدُ الکَلمُِ الطَّ
یرَفَعُه.)۸( آن »کَلمِ طیّب« در وجود ایشان به معنای واقعی 
کلمه متحقّق شد. این خصوصیّات اخلاقی‌ای که از ایشان 
معروف است، تواضع فوق‌العاده، بی‌هوائی، اینها همه ناشی 
از آن معنا است. این حلم ایشان، این تواضع ایشان ناشی 
از تحقّق همان معانی و معارف عالیه در نفْس خود ایشان 
است. خودش را تربیت کرد، خودش را از این مدارج عالی 
انسانی و معرفتی توانست بالا بکشد و بالا ببرد؛ لذا بود که 
در بین مردم بود، ولیکن با خدا بود. واقعاً انسان در برخورد 
با ایشان احساس میکرد هیچ شخصیّتی برای خودش کأنهّ 

قائل نبود. 
حلیم بود، برخوردش برخورد نرم بود. حتّی با کسانی 
که با ایشان محاجّه میکردند و مخاصمه میکردند، با حلم 

و بردباری برخورد میکرد و از آنها گذشت میکرد. ایشان 
بشدّت متواضع بود که گاهی اوقات تواضع ایشان مایه 

تعجّب بود. 
بنده یک خاطره‌ای را به آقایان عرض بکنم. مرحوم 
علّمه سمنانی)۹( )رضوان الله علیه( یک ملّی معمّری)۱۰( 
بود ساکن سمنان، مرد موجّه معروفی بود؛ ایشان آمد قم، 
علما میرفتند دیدن ایشان و رفت‌وآمد در منزل ایشان زیاد 
بود. یک روز من در حجره نشسته بودم، یکی از دوستان ما 
که ارادتمند به آقای طباطبائی بود و عاشق آقای طباطبائی 
بود، با هیجان وارد حجره شد و گفت »به حُسن خُلق و وفا 
کس به یار ما نرسد«؛)۱۱( گفتم قضیّه چیست، گفت منزل 
علّمه سمنانی بودیم، آقای خمینی هم بود، آقای طباطبائی 
هم بود، بعضی دیگر از آقایان هم بودند؛ آقای علّمه سمنانی 
رو کرد به آقای خمینی گفت که آقا! این تفسیر المیزان شما 
را ما مشاهده کردیم، خیلی خوب بود، خیلی عالی بود، واقعاً 
لذّت بردیم و شروع کرد تعریف از تفسیر المیزان، به خیالی 
که ایشان آقای طباطبائی است. آقای خمینی هم آدمی 
نبود که در این قضایا دستپاچه بشود، ساکت نشسته بود و 
حرفی نمیزد. آقای طباطبائی این طرف نشسته بود، رو کرد 
به آقای علّمه سمنانی، گفت آقا! طباطبائی بنده هستم، 
ایشان استاد من آقای خمینی است. گفت »به حُسن خُلق و 
وفا کس به یار ما نرسد«؛ یعنی به این خصوص تحت تأثیر 

قرار گرفته بود.
مرحوم آقای طباطبائی با همه این خصوصیّات معنوی 
و علمی و سلوکی و این چیزهایی که خب دیگر حالاها 
تقریباً همه در ]مورد[ ایشان میدانند، از لحاظ برخورد 
شخصیّتی و رفاقتی یک انسان دلنشین و دلچسب بود؛ 
جلسه شیرینی داشت، زبان شیرینی داشت، خوش‌صحبت 

بود، خوش‌تعریف بود. 
در جلسات انُسی،)۱۲( یک آدمی بود که آن حالت 
سکوتی که انسان در جلسات عمومی و بحثی و درسی و 
مانند اینها از ایشان میدید، آن خصوصیّات در ایشان نبود؛ 
گرم، گیرا، شیرین و خوش‌صحبت بود؛ یک قضیّه‌ای را که 
ایشان نقل میکرد، با رنگ و لعاب و تفصیلات ]همراه بود[. 
یک شخصیّت این‌جوری ]بود[؛ یک شخصیّت جامع، باذوق، 
اهل شعر، اهل ادبیّات و جامع خصوصیّاتی که یک انسان 

برجسته و والا میتواند داشته باشد.
به نظر من این دو خصوصیّتی را که عرض کردم، یکی 
مسئله پرُ کردن خلأ، یکی متحقّق شدن به معارفی که 
ـ »وَ افَئِدَةَ العارفِینَ‌ مِنکَ‌ فازعَِة«؛)۱۳(  انسان بلد است ـ
دانستن عرفان غیر از »افَئِدَةَ العارفِینَ‌ مِنکَ‌ فازعَِة« است؛ 
ـ باید دنبال کنیم؛ همه ما باید این  اینها، دو مقوله است ـ
دو خصوصیّت را دنبال کنیم؛ هر کسی در این راه حرکت 

میکند بایستی دنبال کند.
امیدواریم ان‌شاءالله خدای متعال درجات ایشان را عالی 
کند، ما را جزو قدردان‌های ایشان قرار بدهد. و بحمدالله 
برکات الهی درباره ایشان این‌جوری است؛ امروز آقای 
طباطبائی بمراتب شناخته‌شده‌تر از زمان حیاتش است. 
زمان حیاتشان شاید یک‌دهمِ حالا هم شناخته‌شده نبودند؛ 
حالا بحمدالله ایشان در سطح کشور، در مجامع علمی، در 
سطح دنیا، تا حدود زیادی شناخته‌شده ‌هستند، و بیشتر از 

این هم آقای طباطبائی شناخته خواهد شد ان‌شاءالله.
والسّلام علیکم و رحمة ‌الله و برکاته

رهبر انقلاب در دیدار دست‌اندرکاران برگزاری کنگره بین‌المللی علامه طباطبایی تاکید کردند

پایگاه فکری مستحکم با آرایش تهاجمی، نیاز امروز

رحمت الله بیگدلی فعال سیاسی درباره پیش بینی 
ردصلاحیت های گسترده داوطلبان انتخابات مجلس 
گفت: بله، این نوع ردصلاحیت‌ها قابل پیش‌بینی بود؛ 
زیرا از دولت فعلی که اولین دولتی است با کم‌ترین آرای 
ملت ایران روی کار آمده و هرچه جلوتر رفته محبوبیتش 
حتی در بین حامیانش هم کم‌تر شده است بیش از این 
انتظار نمی‌رفت. وی ادامه داد: دولت فعلی هیأت‌های 
اجرایی انتخابات را از بین تندروترین افراد جریان حامی 
دولت تشکیل داده است و این هیأت‌های اجرایی با این 
ردصلاحیت‌های گسترده در واقع چند تیر را با یک نشان 
زده‌اند. قبل از هرچیز هر فردی را که سر سوزنی احتمال 
داده‌اند که در صورت انتخاب ممکن است موی دماغ دولت 

شود ردصلاحیت کرده‌اند.
رئیسی مانند احمدی‌نژاد ردصلاحیت کرد

بیگدلی افزود: البته قبلا دولت محمود احمدی‌نژاد هم 
به همین سبک عمل و به صورت گسترده منتقدان دولت 
خود را ردصلاحیت کرده بود و دولت رئیسی هم که ادامه 
همان دولت احمدی‌نژاد و تشکیل‌شده از همان نیروها 
است به همان سبک عمل کرد. دوم این‌که دولت رئیسی 
با این ردصلاحیت‌های گسترده زمینه‌ای را فراهم کرد که 
ردصلاحیت‌شدگان برای تأیید خود به شورای نگهبان پناه 
ببرند و این شورا هم با تأییدصلاحیت تعدادی از این افراد 
برای خود وجهه‌ای درست کند که البته این نوع رفتارها 

جواب نخواهد داد.

وی تصریح کرد: سوم این‌که این ردصلاحیت‌های 
گسترده باعث تضعیف روحیه و حضور منتقدان دولت 
در انتخابات خواهد شد، زیرا قدرت هرگونه مانور و حتی 
تهیه لیست را از آنان خواهد گرفت.‌ این در حالی است 
که تکلیف جریان و افراد حامی دولت روشن است و آنان 
از همین الان کارهای خود را انجام داده و حتی اقلام 
تبلیغاتی خود را تهیه کرده‌اند، اما ردصلاحیت‌شدگان، 
فرصت تهیه اقلام تبلیغاتی و تهیه لیست و هرگونه مانور 

تبلیغاتی را از دست خواهند داد.
بیگدلی ادامه داد: مضاف بر این‌که ردصلاحیت‌های 
گسترده باعث ناراحتی بیش‌تر و عدم شرکت حامیان 
این افراد و منتقدان دولت در انتخابات خواهد شد و در 

نتیجه تک و توک افراد تأییدصلاحیت‌شده خارج از عصاره 
خالص‌ها هم رأی نخواهند آورد.

می‌خواهند افراد کاملًا گوش به فرمان
 وارد مجلس شوند

وی در پاسخ به سوالی درباره اینکه انتقاد از دولت 
دلیل ردصلاحیت ها بوده است یا خیر؟ افزود: مبنا قرار 
دادن موافقت یا مخالفت نمایندگان با طرح‌ها و پیشنهادها 
و همچنین مواضع سیاسی، اجتماعی و فرهنگی 
غیرنمایندگان فعلی برای احراز صلاحیت‌ها امری مسبوق 
به سابقه است.‌ مثلا در انتخابات‌های گذشته بسیاری از 
نمایندگان مجلس سوم، ششم و دهم به خاطر مواضع خود 

در آن مجلس‌ها ردصلاحیت شدند.

احمد وحیدی وزیر کشور در حاشیه آیین افتتاح نمایشگاه روایت پیشرفت 
در شهر قم، در پاسخ  به سوالی که پرسید »نظر شما در مورد اعتراضات مطرح 
شده نسبت به رد صلاحیت های صورت گرفته برای انتخابات مجلس دوازدهم 
توسط هیئت های اجرایی چیست؟«، اظهار داشت: آن چه در مورد انتخابات 
صورت گرفته، هیئت های اجرایی هیئت های مستقلی هستند، کار خودشان را 

انجام دادند.
وی افزود: هر کس که الان اشکالی دارد، می تواند دلایل آن را از هیئت 
های اجرایی بخواهد و هیئت های اجرایی هم موظف هستند به این دلایل را به 
کاندیداهای رد صلاحیت شده بدهند و کاندیداها این دلایل را ببینند؛ این مرحله 
اول است و این تازه شروع کار است می توانند کسانی که احیانا رد صلاحیت 
شدند و یا تأیید احراز نشدند بروند به مراحل بعدی و کاملا این متصور است که در 
مراحل بعدی، چون در این مرحله اول ممکن است مدارک کامل نبوده، و فرصت 
۱۰ روزه بیشتر نبوده، فرصت هست در آن جا مجدد بررسی شود و شکایت کنند 

و اشکال بگیرند و مسائل شان حل وفصل شود. 
وزیر کشور خاطرنشان کرد: اینکه برخی می گویند دولت باعث این رد 
صلاحیت ها بوده، باید بگویم که دولت مطلقا در این کار دخالت نداشته است؛ این 
یک نوع بداخلاقی است؛ البته نمایندگانی که رد صلاحیت شدند غیر از دو نفر )آن 

چه که در ذهن من هست(، راجع به موضوع اظهار نظر نکردند.
وی اضافه کرد: غیر از برخی نمایندگان فعلی مجلس که رد صلاحیت شدند، 
دولت به هیچ وجه هیچ نقشی نداشته است؛ اصلا ما دلمان می خواهد حداکثر 

مشارکت وجود داشته باشد.
وحیدی یادآور شد: اینکه نسبت می دهند این رد صلاحیت ها از طرف دولت 
است، عنوان می کنند که منتقدین دولت رد صلاحیت شدند؛ این خلاف واقع 
است؛ خیلی از کسانیکه الان ممکن است جز رد صلاحیت شدگان نمایندگان 
فعلی باشد، جز همکاران و دوستان دولت هستند و این اظهارات، اظهارات درستی 

نیست.
وی گفت: امیدواریم که انشاالله دوستان منصفانه برخورد کنند؛ واقعیت این 
است که هیئت های اجرایی دلایلی دارند که باید معترضان به تصمیم هیئت های 

اجرایی، شکایت کنند و این شکایات هم رسیدگی شود.

کاندیداهای حامی دولت اقلام انتخاباتی خود را تهیه کرده‌اند

وزیر کشور:

»دولت« مطلقا در رد صلاحیت‌ها دخالت نداشت

تایید حکم قصاص عامل شهادت عضو مجلس 
خبرگان رهبری در دیوان عالی کشور

دیوان عالی کشور حکم صادره مبنی بر قصاص عامل شهادت عضو فقید 
مجلس خبرگان رهبری را تایید کرد. تایید حکم قصاص عامل شهادت عضو 

مجلس خبرگان رهبری در دیوان عالی کشور
مرکز رسانه قوه قضائیه اعلام کرد: در پی شهادت آیت الله عباسعلی سلیمانی 
در تاریخ ششم اردیبهشت ماه با سلاح گرم در بابلسر، پرونده با دستور ویژه رئیس 

قوه قصاییه، در دادگستری کل استان مازندران در مسیر رسیدگی قرار گرفت.
پس از طی روال قانونی و صدور کیفرخواست، دادگاه رسیدگی به این پرونده  
با حضور شکات، متهم و وکلا برگزار و در نهایت عامل شهادت عضو فقید مجلس 

خبرگان رهبری به قصاص محکوم شد.
در پی صدور رای پرونده با درخواست متهم و وکلای وی برای تجدیدنظرخواهی 
به دیوانعالی کشور ارسال شد.  با ارجاع پرونده در دیوانعالی کشور نهایتا قضات 

رسیدگی‌کننده رای دادگاه بدوی را ابرام کردند.

وزیر نفت:
 مسائل مطرح شده شایعه‌ای بیش نیست

جواد اوجی در  واکنش به خبر استعفایش گفت: اختلافی بین وزارت نفت و 
دولت وجود ندارد و برخی مسائل مطرح شده هم شایعه‌ای بیش نیست.

پیش‌تر مالک شریعتی نماینده تهران در جلسه صحن علنی اعلام کرد: آقای 
رئیس‌جمهور یک ماه قبل دفتر شما به وزیر نفت نامه نوشت و تاکید کرد دو 
مدیر ارشد نفتی ۲۴ ساعته کنار بروند اما وزیرتان استعفاء داد و چند روز در 
خانه نشست، این تعلل گشت ارشاد شما را بی خاصیت خواهد کرد، حال به این 

فهرست آن پدر و پسر، این معاون دورو را نیز اضافه کنید.

خزعلی:

اعلام آمادگی دانشگاه‌ها برای اعطای پذیرش 
تحصیلی به دختران فلسطین و افغانستان

انسیه خزعلی معاون امور زنان و خانواده نهاد ریاست‌جمهوری در مورد مصوبه 
آموزش ۴ سال ابتدای زندگی به زوجین گفت: بله، برای ۴ سال ابتدایی زوجین 
برای نو همسران برنامه‌ای مصوب شده که در دو استان به صورت پایلوت انجام 

می‌شود و امیدواریم سال آینده گسترش پیدا کند.
وی در مورد اعلام آمادگی ایران برای تحصیل دختران غزه در کشورمان 
هم گفت: خیلی از دانشگاه‌ها اعلام کردند آمادگی دارند از دختران فلسطینی و 
کسانی که شرایط تحصیل در غزه ندارند، استقبال کنند و گفتند پذیرش بدهیم. 
هم در مورد فلسطین و هم افغانستان که شرایط تحصیل در آن‌ها فراهم نیست 
آمادگی اعلام شده است و با برخی کشورهای قرار است قرارداد همکاری داشته 
باشیم. برخی کشورهای اسامی داوطلب هستند در هزینه تحصیل این افراد 

مشارکت داشته باشند.

اسلامی:
سازمان انرژی اتمی امسال در ۱۰ دانشگاه کشور

 ۱۰۰ بورسیه داشت
محمد اسامی رئیس سازمان انرژی اتمی در جمع خبرنگاران در مورد 
تعاملات این سازمان با نهاد دانشگاه عنوان کرد: تعاملاتی که برقرار کردیم در 
سه بخش است؛ بخش اول تعریف مساله‌هایی است که می‌تواند پایان نامه شود، 
نکته دوم نتایج تحقیقاتی است که می‌تواند در دانشگاه بیاید و با حمایت سازمان 
تبدیل به فناوری شود و کمک به تجهیز آزمایشگاه‌ها کنیم و نکته سوم این بود 
که ما بورسیه دانشجویی را از امسال آغاز کردیم در ۱۰ دانشگاه کشور در ۱۰ 
رشته ۱۰۰ بورسیه ثبت نام کردیم که امسال در دانشگاه تحصیل خود را شروع 
کردند. برای کارشناسی ارشد هم این کار را انجام خواهیم داد که آخرین الگوی 

اجرایی ما اقدامی بود که با دانشگاه صنعتی امیر کبیر داشتیم.
وی در پاسخ به سوالی درباره هدف‌گذاری صنعت هسته‌ای برای تولید برق 
گفت: ۲۰ هزار مگاوات هم قانون است هم تاکید رهبری است و هم در سند 
توسعه جامع سازمان پیش‌بینی شده و در اجرای این سند هم ما اقدامات خود را 
آغاز کردیم. شرکت‌ها تاسیس شده سایت‌ها انتخاب  شدند و در تعدادی از آنها 

هم عملیات اجرایی آغاز شده و در بقیه هم آغاز خواهد شد.
رئیس سازمان انرژی اتمی یادآور شد: نیروگاه‌های ما دو نوع است؛ آنها که 
هدف‌گذاری کردیم هم مقیاس بزرگ برای هزار و هزار و ۲۰۰ مگاواتی است و 
هم مقیاس کوچک و متوسط است که حدود ۳۰۰ مگاواتی است که در نیروگاه 

کارون کار آن را آغاز کردیم.

حماسه اربعین غزه
جایگزینی یقین با تردید پرتگاهی مهلک است

ابوالفضل فاتح

اربعین غزه یک رمز است. چهل روز است که از زمین و آسمان بر غزه می‌بارند. 
همه وعده‌هایی که خدایگان غرب به بشریت داده بودند، یکجا به حراج گذاشتند. 
از زنان باردار و کودکان تازه متولد شده نیز نگذشتند. همین دیروز بود که پیکر 
دویست انسان بیگناه در صحن بیمارستان شفا به خاک سپرده شد. نژادپرستان 
مدرن، غزه را آزمایشگاه بمب‌هایشان نمودند و شهر را با مردمش سوزاندند تا 
برای خود پیروزی‌های جعلی بتراشند. اما غزه مظلوم حتی یک آه را از ایشان 
دریغ کرد. یک پرچم سفید بالا نرفت و یک رزمنده فلسطینی تسلیم نشد. 
تانک‌هایشان را به بیمارستان‌ها گسیل کردند و زیر زمین‌های بیمارستان‌ها را 
هم شخم زدند. از بازجویی بیماران در حال مرگ هم نگذشتند و به یک اسیر 
دست نیافتند و کمال انحطاط و استیصال آن که جز نابودگری، هیچ دستاورد 
نظامی‌ را محقق نکردند. اگر تا دیروز شکست اسرائيل یک شکست امنیتی بود، 
اینک آنان و حامیانشان باید یک شکست اخلاقی و فلسفی و معرفتی بزرگتر را 
متحمل شوند. در لابراتوار انسان شناسی آنها باید همان چند روز نخست غزه 
تسلیم محض می‌شد. با بسیاری کمتر از آن ملت‌هایی را از هم دریده بودند. این 
کدامین معرفت و ایمان است که در برابر چنین حجمی ‌از آتش مرعوب نشود؟ 

باور کنیم که بالاتر از بمب‌ها خدایی هم هست. 
صحنه عجیبی پیش روی جهان قرار گرفته است. این صحنه، اگر تا دیروز 
آزمون وجدان جهان بود، اینک آزمون فلسفه حیات و معارف و اندیشه و رای 
است. به معارفی که در »قیامت غزه«، نتواند راه را بگشاید، باید تردید کرد. 
نمی‌گویم همه کسانی که از فلسطین دفاع می‌کنند، انگیزه یکسانی دارند. اگر 
حتی در عملیات فلسطینی‌ها تردید داریم، در تردید خود مختاریم، اما یقین 
نسبت به جنایات اسرائيل را با حسابگری‌های مرموز و وسواس گونه حاشا نکنیم. 
جایگزینی یقین با تردید پرتگاهی مهلک است. اگر کسی به رغم اطلاع از فجایع، 
همچنان دلش با مظلومان غزه نیست و یا کسی هنوز مشغول حسابگری و چرتکه 
سیاسی است و نمی‌تواند برای محکومیت نسل‌کشی و جنایات جنگی اسرائيل در 
غزه تصمیم بگیرد یا حداقل در خلوت خود باغزه همدردی کند، باید به منظومه 
فکری خود تردید کند، ولو خود را مدرن بداند. هر مکتب و ایسم با هر عنوان و 
گرایش از عدالتخواه و آزادیخواه و حقوق بشری اعم از سنتی و مدرن که نتواند 
در این پیچ مهم تاریخ در جای درست بایستد، چه زمانی خواهد توانست اسباب 

نجات بشریت باشند؟
درباره غزه و آینده آن، و این که طرفین تا چه اندازه به اهدافشان دست 
یافته‌اند، در ادامه یادداشت‌های گذشته، ان‌شاء‌الله جداگانه خواهم نوشت، اما 
تا همین جا حماسه غزه تا صد سال دیگر در خاطره‌ها خواهد ماند و گفتمان 
»مظلومیت غزه« برگی مهم از تاریخ فلسطین و منطقه را ورق خواهد زد و حتی 
حلقه‌های فکری غرب را به بازنگری در فلسفه اخلاق خود واخواهد داشت. چرا 
که اشغالگری اسرائیل، کاردستی و ارمغان اندیشه سیاسی غرب برای شرق است. 
جهان آموخت که ملتی تنها، با دست خالی و در محاصره آب و غذا و دارو و 
ناجوانمردانه‌ترین شبیخون‌های امپراتوری دروغ جهانی، سیطره بمب‌ها بر اراده 
را بی‌اعتبار ساخت و نشان داد فلسفه چیرگی خون بر شمشیر و رسوایی ستم، 

حقیقت دارد. 
۴۰ روز پیش بایدن با افتخار می‌گفت »من یک صهیونیست هستم«. باور 
کنید بعید است پس از این تا صد سال دیگر کسی به گفتن این جمله افتخار 
کند. »من اسرائیلی‌ام« تبدیل به ک شرم شد و فجایع غزه ترومای اخلاقی غرب. 
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